АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО
 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.12.2019                     	№  833
г. Рузаевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасные и качественные дороги в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах», утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 18 апреля 2019года №241

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утверждённого постановлением администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 30 декабря 2015 г. N 1868, администрация Рузаевского муниципального района Республики  Мордовия п о с т а н о в л я е т:
       1. Внести изменения в муниципальную программу  «Безопасные и качественные дороги в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах», утвержденную постановлением администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 18 апреля 2019 года №241, изложив  Приложение №1 к муниципальной программе в прилагаемой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузаевского муниципального района по строительству, архитектуре и коммунальному хозяйству Юлина А.Н.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» по адресу: http://ruzaevka-rm.ru и размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».

Глава Рузаевского
муниципального района                                      		                   В. Ю. Кормилицын

                                                                            Приложение
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от «18» апреля 2018  года № 241

Муниципальная программа
«Безопасные и качественные дороги
в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах»

Паспорт муниципальной программы
«Безопасные и качественные дороги
в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах»

	Наименование программы
	«Безопасные и качественные дороги  в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах»
 (далее - программа)

	Дата принятия решения о разработке программы, (наименование и номер соответствующего нормативно-правового акта)

	Ответственный
разработчик программы
	Администрация Рузаевского муниципального района

	Ответственный
исполнитель
	Заместитель Главы Рузаевского муниципального района по строительству, архитектуре и коммунальному хозяйству, Главы сельских поселений, в соответствии с переданными полномочиями в сфере дорожного хозяйства.

	Программно-целевые инструменты
	Ремонт автомобильных дорог
Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, отвечающих нормативным требованиям;
Уменьшение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Цели программы
	Обеспечение требуемого нормативного состояния автомобильных дорог;
Снижение количества ДТП на территории Рузаевского муниципального района

	Задачи программы
	Определение наиболее проблемных участков автомобильных дорог и дальнейшее регулирование индикативных показателей нормативного состояния полотна автодорог;
Сокращение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог:
в 2019 году – 6,22 км;
в 2020 году – 7,6 км;
в 2021 году – 8,1 км;
в 2022 году – 8,5 км;
в 2023 году – 8,5 км;
в 2024 году – 8,7 км
Количество мест концентрации дорожно-транспортных происшествий:
в 2019 году – 2;
в 2020 году – 2;
в 2021 году – 2;
в 2022 году – 2;
в 2023 году – 2;
в 2024 году - 2

	Этапы и сроки реализации программы
	Реализация программы предусматривается в 2019-2024 годах

	Ресурсное обеспечение программы
	Планируемым источником финансирования будет являться Дорожный фонд Республики Мордовия, бюджет Рузаевского муниципального района. Общий объем бюджетных ассигнований составит 309 150,01 тыс. руб., из них:
- в 2019 году – 46 595,61 тыс. руб.
в 2020 году – 50 450,5 тыс. руб.
в 2021 году – 51 320,5 тыс. руб.
в 2022 году –53 150,5 тыс. руб.
в 2023 году –53 190,7 тыс. руб.
в 2024 году – 54 442,2 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Результатом реализации программы будет являться:
Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения  в нормативном состоянии до 47,62 км;
Уменьшение количества ДТП на территории Рузаевского муниципального района

	Система организации управления              и контроля               за исполнением программы
	Общее руководство и контроль за реализацией программы осуществляет администрация Рузаевского муниципального района.
Текущее управление, организацию реализации программы осуществляет администрация Рузаевского муниципального района.
Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Рузаевского муниципального района

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния
автомобильных дорог, формулировка основных проблем
в указанной сфере и прогноз ее развития

В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог Рузаевского муниципального района не может считаться удовлетворительным, поскольку большая часть дорог не соответствует требованиям нормативных  документов. Прочность конструктивных элементов дорог, ровность и сцепные свойства дорожных покрытий, геометрические параметры автомобильных дорог это основные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог, требующие  приведения в соответствие с нормами  в условиях возрастающей интенсивности движения и увеличения количества автотранспортных средств.
Значительная часть автомобильных дорог Рузаевского муниципального района  имеет высокую степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог были выше темпов восстановления и развития, что было обусловлено высоким ростом количества автотранспортных средств и интенсивности движения. Данная ситуация сложилась из-за недостаточного  финансирования из бюджетов различных уровней и, как следствие, несоблюдения межремонтных сроков на автомобильных дорогах общего пользования местного значения. Проблема усугубляется тем, что часть автомобильных дорог не имеет твердого покрытия, грунтовые. Неразвитость сети автомобильных дорог  и низкая техническая категория дорог создает напряженность в социальной сфере из-за несвоевременного оказания срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительных потерь времени, связанных с перевозками и невозможности проезда во время периода весенне-осеннего паводка.
В условиях роста цен на дорожные работы и ограниченного финансирования  с каждым годом увеличивается протяженность автомобильных дорог Рузаевского муниципального района, требующих ремонта. В результате, разрушение дорог идет прогрессирующими темпами, и стоимость их ремонта становится сопоставимой со стоимостью строительства новых дорог.
Основными проблемами в дорожном хозяйстве Рузаевского муниципального района являются:
- низкие транспортно-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог;
- низкий уровень обустройства автомобильных дорог;
- межремонтные сроки проведения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог не соответствуют нормативам;
- концентрация дорожно-транспортных происшествий на участках автомобильных дорог.
По указанным причинам часть автомобильных дорог создает угрозу безопасности перевозок.
Выполнение работ по ремонту дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения, долговечности и надежности дорог и сооружений на них.
Настоящая программа разработана в целях реализации приоритетного проекта «Безопасные и качественные дороги», а также реализации регионального проекта Республики Мордовия «Дорожная сеть», решения задач по обеспечению  нормативного состояния сети автомобильных дорог, уменьшения количества  дорожно-транспортных происшествий на территории Рузаевского муниципального района.
Сведения о целевых показателях программы и их значениях отражены в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог
	км.
	6,22
	7,6
	8,1
	8,5
	8,5
	8,7

	2
	Количество мест концентраций дорожно-транспортных происшествий
	ед.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Реализация программы предусматривается в 2019-2024 годах.

Раздел 2. Обобщенная характеристика основных мероприятий и мероприятий программы

Основной целью Программы является совершенствование и развитие сети автомобильных дорог, повышение их транспортно-эксплуатационных характеристик, повышение безопасности дорожного движения, обеспечение экономического роста и спроса на автотранспортные перевозки, увеличение эффективности использования природно-ресурсного потенциала и повышение уровня жизни населения. К приоритетным  задачам программы  относятся: сохранение существующей сети автомобильных дорог, приведение технических параметров дорог  в соответствии с существующей и прогнозируемой интенсивностью движения с целью обеспечения безопасного пропуска автомобильного транспорта, улучшение качества дорожных работ. Приведение автомобильных дорог в соответствие с потребительскими требованиями на длительный период по критериям: безопасность движения, грузоподъемность, долговечность и эксплуатационная надежность.

Информация об основных мероприятиях программы отражена в таблице 2.

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия программы
	Связь с показателями программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Ремонт автомобильных дорог
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2019
	2024
	Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения  в нормативном состоянии; уменьшение количества ДТП
	Нереализация плановых показателей. Увеличение степени физического износа автомобильных дорог, увеличение количества мест концентраций ДТП
	Показатели 1-2
таблицы 1

Адресное (пообъектное) расходование денежных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги  в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах», представлено в приложениях к программе.

Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы и прогнозная оценка расходов за счет всех источников финансирования на реализацию программы

Финансирование основных мероприятий программы осуществляется за счет средств федерального бюджета, республиканского бюджета Республики Мордовия, бюджета Рузаевского муниципального района. Объем финансирования программы представлен в таблице 3.

Таблица 3
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы, тыс. руб.

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	10

	1.
	Основное мероприятие. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	Администрация Рузаевского муниципального района
	Всего

	46595,61
	50450,5
	51320,5
	53150,5
	53190,7
	54442,2

	а)

	ФБ и РБ

	46129,654
	49945,995
	50807,295
	52618,995
	52658,793
	53897,778

	б)

	МБ

	465,956
	504,505
	513,205
	531,505
	531,907
	544,422

Примечание:
ФБ и РБ – федеральный и республиканский бюджет Республики Мордовия;
МБ – местный бюджет городского округа Саранск

Раздел 4. Анализ рисков реализации программы и описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей программы

В ходе реализации программы возможны возникновение рисков, оказывающих влияние на конечные результаты реализации мероприятий  программы. К основным следует отнести следующие риски.
Организационный риск, связан с принятием правовых актов на  уровне государственной и муниципальной власти, который обусловлен, прежде всего, короткими сроками их разработки, согласования, общественного обсуждения и утверждения.
Наряду с организационными рисками имеется вероятность финансового риска реализации программы, связанного с финансированием программы не в полном объеме.
Также существуют риски нарушения подрядчиками сроков выполнения работ.
Сведение указанных рисков к минимуму возможно за счет имеющейся эффективной системы управления на основе четкого распределения полномочий и ответственности исполнителей, мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и, при необходимости, корректировки показателей и мероприятий, перераспределения объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов решения тактических задач.

Раздел 5. Механизм реализации программы

Общее руководство и контроль за реализацией программы осуществляет администрация Рузаевского муниципального района, главы сельских поселений, как заказчики в соответствии с переданными полномочиями в сфере дорожного хозяйства.
Сбор информационных данных по выполнению программы, оперативная корректировка мероприятий, исходя из текущей ситуации, текущая оценка эффективности мероприятий, выполняемых в рамках Программы, осуществляется ответственным исполнителем Программы.
Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование соответствующей документации организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, проектов, муниципальных контрактов, заключаемых ответственным исполнителем программных мероприятий, с определением объемов и источников финансирования.
При необходимости ответственный исполнитель вносит предложения о корректировке Программы, в том числе о включении в нее новых мероприятий, а также продлении срока ее реализации.
Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых в установленном порядке ответственным исполнителем с подрядными организациями, осуществляющими мероприятия Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.
Отбор подрядных организаций, выполняющих мероприятия Программы, осуществляется на конкурсной основе в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, ответственный исполнитель уточняет объемы финансирования за счет средств муниципального бюджета, федерального бюджета, иных источников, готовит предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

Приложение
к постановлению администрации
Рузаевского муниципального района
от «18» апреля 2018  года № 241
«Приложение №1 к муниципальной программе  Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  «Безопасные и качественные дороги в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах»

Адресное (пообъектное) расходование денежных средств, выделенных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Безопасные и качественные дороги в Рузаевском муниципальном районе в 2019-2024 годах»

	№
	Наименование объекта
	Мероприятия, реализуемые в рамках программы в 2019 году

	Вид работ
	Мощность работ
	Стоимость работ по смете, тыс. руб.

	Значение
	Единица измерения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Рузаевский муниципальный район

	22 843,03

	1
	Ремонт автомобильной дороги по ул. Центральная в с. Пайгарма Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	ремонт покрытия проезжей части

	1,286
	км
	9 249.8

	2
	Ремонт автомобильной дороги «Ремонт внутрипоселковой автомобильной дороги по ул. Центральная в с. Ключарево  Рузаевского муниципального  района РМ»
	ремонт покрытия проезжей части
	1,85
	км
	13 593,226